
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«20» ноября 2015 г.                                 № 1299 
г. Полярные Зори 

 

 

О внесении изменений в Приложение №1 

 к  Примерному положению об оплате 

 труда работников муниципальных учреждений,  

подведомственных отделу по культуре 

 и делам молодежи администрации города 

 Полярные Зори с подведомственной территорией 

 

В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 

14.10.2015 года № 444-ПП «О повышении заработной платы работникам 

государственных областных учреждений в 2015 году», постановлением 

администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией от 

10.11.2015 г. № 1232 «О повышении заработной платы работников 

муниципальных учреждений»,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в Приложение №1 к Примерному положению об 

оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу 

культуры администрации города Полярные Зори с подведомственной 

территорией, утвержденное постановлением главы муниципального образования 

г. Полярные Зори от  29.12.2008 г. № 958, изложив его в новой редакции 

(приложение № 1). 

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.11.2015 года. 

 

 

Глава муниципального образования                                                           М.О. Пухов 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

 города Полярные Зори 

 от «20» ноября 2015 г. № 1299 

 

Минимальные размеры окладов 

работников муниципальных учреждений культуры 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

01.11.2015 г. 

 

Профессиональная  квалификационная  группа  

«Общеотраслевые должности рабочих первого уровня» 

1 квалификационный 

уровень 

 

 

Контролер, Гардеробщик 

Уборщик производственных помещений 

Уборщик территории 

Рабочий сцены, Вахтер. Сторож 

2 638 

Профессиональная  квалификационная  группа  

«Общеотраслевые должности рабочих второго уровня» 

2 квалификационный 

уровень 

Водитель 

Слесарь по ремонту транспорта 

Рабочий по обслуживанию зданий 

Электрик, Слесарь-сантехник 

 

Столяр по изготовлению декораций 

3116  

 

 

 

 

3877 

Профессиональная  квалификационная  группа  

«Профессии  рабочих культуры, искусства второго уровня»» 

1 квалификационный 

уровень 

Настройщик музыкальных инструментов         3877 

 

Профессиональная  квалификационная  группа  

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный 

уровень 

Делопроизводитель 

Кассир, Кассир-инкассатор 

Секретарь-машинистка. Машинистка 

Инспектор по кадрам 

2 774 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством 

Заведующий складом 

Техники всех специальностей 

Специалист по кадрам 

3 877 

Профессиональная  квалификационная  группа  

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Ведущее звено Зав. отделом по эксплуатации здания 5 545 

1 квалификационный 

уровень 

Программист   

Инженер по эксплуатации здания 

3  877 

4  993 

Профессиональная  квалификационная  группа  

Должностей работников досуговых учреждений (ГДК, ДК) 

    



Среднее звено Культорганизатор 

Руководитель музыкальной части, дискотеки 

Звукооператор 

Руководитель кружка, любительского 

объединения, клуба 

Заведующий костюмерной 

4736 

 

 

 

 

Ведущее звено Администратор 

Художник-оформитель 

Аккомпаниатор 

Хореограф 

Руководитель музыкальной части народного 

(самодеятельного) коллектива 

5 613 

Дизайнер 5 329 

Методист, Художник по свету 

Художник-декоратор 

Режиссер театра  

6313 

 Мастер по ремонту и пошиву костюмов 

 

5 992 

Руководящее звено Режиссер массовых праздников 

Балетмейстер, Хормейстер 

Руководитель народного коллектива 

Заведующий постановочной частью 

коллективов 

Режиссер народных коллективов 

6 840 

 

 

Заведующий отделом (сектором) дома 

(дворца) культуры 

Заведующий выставочной частью 

Заведующий музыкальной частью 

7015 

Художественный руководитель 7 894 

Заместитель директора 10-30% ниже 

от оклада 

директора 

Профессиональная  квалификационная  группа 

Должностей работников централизованной библиотечной системы 

Ведущее звено Библиотекарь 2 категории 

Библиограф 2 категории 

Библиотекарь-каталогизатор  2 категории 

4 910 

Библиотекарь 1 категории 

Библиограф 1 категории 

Библиотекарь-каталогизатор  1 категории 

5 613 

Ведущий библиотекарь 

Ведущий библиограф 

6313 

Главный библиотекарь 

Главный библиограф 

6 482 

Художник-оформитель 5 613 

Руководящее звено Заведующий сектором библиотеки 5 961 

Заведующий отделом библиотеки 7 015  



Заместитель директора 10-30% ниже 

от оклада 

директора 

Профессиональная  квалификационная  группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня  (ДШИ) 

1 квалификационный 

уровень 

 

Секретарь учебной части 

 

2 777 

Профессиональная  квалификационная  группа 

Должностей работников учреждений дополнительного образования (ДШИ) 

Высшая категория Преподаватель, Концертмейстер 7480 

1 категория  6 782 

2 категория  6 254 

Без категории  4 501 

 Методист 5 261 

Руководящее звено Заместитель директора 

 

 

 

10-30% ниже 

от оклада 

директора 

Профессиональная  квалификационная  группа 

Должностей работников централизованной бухгалтерии 

 Руководитель ЦБ-главный бухгалтер 6 927 

 Заместитель главного бухгалтера 5 546 

 Специалист по закупкам 4 466 

 Ведущий бухгалтер,  Ведущий экономист 4 442 

 Бухгалтер II категории 3 742 

Условия оплаты труда руководителя учреждения и его заместителей, главного 

бухгалтера: 

1 группа:  

Высшая квалификационная категория 8 811 

Первая квалификационная категория  8 478 

2 группа:  

Высшая квалификационная категория 7 993 

Первая  квалификационная категория  7 979 

 

 
 

 

 

 

 


